SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE JOINVILLE
Departamento de Engenharias da Mobilidade

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 6417 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

1

EDITAL N° 002/POSECM/2016

Torna público o Processo de Seleção de alunos, na condição de

MATRICULADOS EM DISCIPLINAS ISOLADAS, do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM),

em nível de Mestrado, vinculado ao Centro de Joinville da

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), para fins de

início das atividades a partir do primeiro semestre do ano letivo

de 2016

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) torna público o processo seletivo para o preenchimento de vagas de disciplinas isoladas, com início no

primeiro semestre do ano de 2016.

1. DAS DISCIPLINAS E VAGAS OFERECIDAS

1.1. Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia

Disciplina Professor Vagas ofertadas

Metodologia de Projeto de Produtos
Carlos Maurício Sacchelli

Régis Scalice
3

Planejamento e Análise dos Experimentos Sueli Fischer Beckert 2

Tópicos Especiais em Desenvolvimento

de Sistemas de Engenharia II: Planejamento de

Produto e Projetos

Cristiano Vasconcellos Ferreira 9

1.2. Área de Concentração: Fenômenos de Transporte

Disciplina Professor Vagas ofertadas

Mecânica Dos Fluidos Juan Pablo de Lima Costa Salazar 7

Termodinâmica Fabiano Gilberto Wolf 8

Métodos Matemáticos  Luís Orlando Emerich dos Santos 8

Combustão Rafael de Camargo Catapan 10

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE JOINVILLE
Departamento de Engenharias da Mobilidade

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 6417 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

2

1.3. Área de Concentração: Materiais

Disciplina Professor Vagas ofertadas

Comportamento Mecânico dos Materiais

Alexandre Mikowski

Wagner Pachekoski

Hazim Ali Al-Qureshi

6

Materiais Compósitos
Claudimir A. Carminatti

Derce de Oliveira Recouvreux
15

Ciência dos Materiais

Viviane Lilian Soethe

Wagner Pachekoski

Luciano Senff

9

Tópicos Especiais em Materiais I: Formulação e

Comportamento Mecânico de Misturas Asfálticas

Leto Momm

Breno Barra
10

Tópicos Especiais em Materiais II: Materiais e

Sustentabilidade

Luciano Senff

Wagner Pachekoski
5

2. DAS SOLICITAÇÕES DE INSCRIÇÕES

2.1. As solicitações de inscrições deverão ser realizadas no período de 02 a 26 de fevereiro de 2016, a partir do envio

digitalizado dos documentos abaixo relacionados para o e-mail ppgecm@contato.ufsc.br, contendo o seguinte enunciado

no campo “Assunto” do e-mail: “Solicitação de Inscrição em Disciplina Isolada no Pós-ECM”. Outra forma de envio

da documentação não será considerado válido.

 Formulário de Solicitação de Matrícula indicando a(s) disciplina(s) que o candidato tem interesse (máximo de 3

disciplinas);

Obs.: para cada disciplina, o candidato deverá preencher e digitalizar um formulário separadamente.

 Cópia do histórico da graduação;

 Cópia do CPF;

 Cópia do RG;

 Cópia do CV Lattes atualizado.

NOTA 1: documentos digitalizados com baixa qualidade, que impeçam a identificação do candidato ou inviabilizem o

processo de seleção, serão descartados e o candidato será excluído do processo seletivo.

NOTA 2: todos os documentos listados acima são de apresentação obrigatória. A falta de um destes documentos no

envio realizado, acarretará na exclusão do candidato do processo seletivo.

2.2. A homologação definitiva das inscrições dar-se-á durante a primeira semana de aulas do Programa (14 a

18/03/2016), em que o candidato uma vez selecionado em disciplina isolada deverá comparecer pessoalmente, em

caráter obrigatório, na Secretaria do Programa, apresentando os documentos originais mencionados no tópico 2.1, a fim

de regularizar a sua situação de matrícula nas disciplinas escolhidas no momento da solicitação.

2.3. Solicitações não homologadas em definitivo, conforme estabelece o tópico 2.2, serão consideradas inválidas,

perdendo o aluno o direito de cursar a(s) disciplina(s) no Programa.

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/
mailto:ppgecm@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE JOINVILLE
Departamento de Engenharias da Mobilidade

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 6417 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

3

3. DA SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO

3.1. A seleção dos candidatos será realizada pelo professor responsável pela disciplina de acordo com o número de vagas

ofertadas e levando em consideração os históricos de graduação e os currículos Lattes dos candidatos.

3.2. A divulgação dos candidatos selecionados será publicada na página do programa até 04 de março de 2016, no

seguinte endereço: http://www.posecm.joinville.ufsc.br.

Joinville, 01 de fevereiro de 2016.

Prof. Dr. Breno Salgado Barra

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/
http://www.posecm.joinville.ufsc.br/